
Pernambuco , 19 de Novembro de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco ANO XVII | Nº 3975

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 161
 

DISPENSA FMS Nº: 001/2025
 
CONTRATANTE: O Município de Toritama/PE, inscrito no CNPJ 
11.256.054/0001-39, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE inscrita no CNPJ 11.073.548/0001-88. 
 
CONTRATADO:ULTRAMED PREMIUM PRODUTOS 
ORTOPÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 40.212.777/0001-34. 
 
OBJETO:Por este Instrumento, fica expressa e formalmente 
rescindido unilateralmente o contrato supramencionado que tem por 

suplementos alimentares para a Secretaria Municipal de Saúde do 
Poder Executivo do Município de Toritama-  
 
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2025 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
SECRETÁRIO: ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILVA 
JÚNIOR 

Publicado por: 
Darlon de Farias da Silva Filho 

Código Identificador:06B74D07 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO CTTU Nº 
006/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO CTTU Nº 006/2025 
 
CONTRATANTE:O Município de Toritama, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 11.256.054/0001-39, através da COMPANHIA DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE TORITAMA  
 
CONTRATADA: H. DOS SANTOS BRAGA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF nº 27.704.746/0001-44.  
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de sinalização viária horizontal, com implantação de 
dispositivos auxiliares, compreendendo a manutenção preventiva e 
corretiva, nas vias do município de Toritama - PE. 
 
Valor Global:R$ 123.148,96 (cento e vinte e três mil cento e 
quarenta e oito reais e noventa e seis centavos).  
 
Data de Assinatura: 12 de novembro de 2025. 
 
Vigência: de 12 de novembro de 2025 até 12 de novembro de 2026. 
 
DANIEL BEZERRA DA SILVA NETO 
Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte Urbano  

Publicado por: 
Matheus Gabriel Tavares Bezerra 

Código Identificador:95C8C40D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO 

PREFEITO - GP 
PORTARIA GP N° 353/2025. 

 
PORTARIA GP N.º 353/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de 
Pernambuco no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 54, 
inciso V, da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, para ocupar o Cargo de ASSESSOR NÍVEL 1, 
conforme Lei Complementar Municipal n° 44/2025, Símbolo T-
ASN1, o Senhor JURANDIR APOLINÁRIO LEITE JÚNIOR, 

inscrito no CPF: XXX.337.914-XX, onde passará a integrar o quadro 
funcional da Administração Direta Municipal, ficando Lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com 
efeitos a partir do dia 17/11/2025. 
  
Art. 2° Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, 
Registre-se, 
Cumpra-se. 
  
Toritama, 17 de novembro de 2025. 
  
SERGIO PROCÓPIO COLIN DA SILVA CARVALHO 
Prefeito 
  

Publicado por:
Jose Filipe Angelo Oliveira de Lucena

Código Identificador:59AF76F8

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
DECRETO Nº 387, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
Declara ponto facultativo no dia 21 de novembro de 
2025 (sexta-feira) para os órgãos e as entidades da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE TORITAMA, Estado 
de Pernambuco, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas 
pelo art. 54, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 20 de novembro (Dia 
Nacional de Zumbi e da Consciência Negra), estabelecido pela Lei 
Federal Nº 14.759, de 21 de dezembro de 2023; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica declarado ponto facultativo, para os órgãos e as entidades 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal, o expediente do dia 21 de novembro de 2025, sexta-feira. 
Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se aplica às 
unidades e aos serviços considerados essenciais que, por sua natureza, 
não possam ser paralisados ou interrompidos. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Toritama, 17 de novembro de 2025, 72º ano da emancipação.
  
SÉRGIO PROCÓPIO COLIN DA SILVA CARVALHO 
Prefeito 

Publicado por:
Bruna Rebeca Silva Pedrosa

Código Identificador:CFE59730

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
  
PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 079/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO PMT Nº 028/2025. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Locação Tendas 
Piramidal, incluindo a montagem e desmontagem, para a realização da 
Feira de Confecções do Município de Toritama/PE, valor máximo 
total aceitável de R$ 146.931,20 (cento e quarenta e seis mil, 
novecentos e trinta e um reais e vinte centavos). No sitio: 
www.bnc.org.br. Data e hora da abertura: 05/12/2025 às 09h:30min
(horário de Brasília/DF), os interessados poderão acessar e fazer 
download do edital e anexos nos sites: www.bnc.org.br e 
www.toritama.pe.gov.br Outras informações podem ser obtidas na 
sala da Superintendência de Licitações, situada no prédio Prefeitura 
situado a Av. Dorival José Pereira, nº 1.561, Oncinha - Tavares 
Martins  Toritama/PE no horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a 
sexta-feira, ou através de solicitação por e-mail: 
licitacao@toritama.pe.gov.br 
  



Pernambuco , 19 de Novembro de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco ANO XVII | Nº 3975

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 162
 

Toritama/PE, 18 de novembro de 2025. 
 
DENNYS EMANUEL TAVARES SILVA  
Pregoeiro.  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:EA801161 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VERDEJANTE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VERDEJANTE 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 052/2025 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 
 
A Secretária de Educação de Verdejante  PE, no uso de suas 
atribuições legais, tendo sido obedecidos os prazos e princípios 
constantes da Lei Federal n° 14.133/21 e suas alterações, ADJUDICA 
E HOMOLOGA a Empresa EWG SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
03.792.129/0001-78, , empresa privada situada a rua Francisco de 
Carvalho Barros, nº 141 APT;B  Bairro: centro- Mirandiba-PE, por 
intermédio de seu representante legal o Sr.º Luiz Wanderley Gomes 
Da Silva, portador da carteira de identidade nº 3455889 SSP/PE e do 
CPF nº 641.106.994-87, Residente e domiciliado na Rua Francisco de 
Carvalho Barros nº 80, Centro na cidade de Mirandiba/PE, com valor 
global de R$ 2.607.862,26 (dois milhões, seiscentos e sete mil, 
oitocentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos), 
proveniente dos itens descritos na proposta da empresa anexo ao 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2025  CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 001/2025 que teve por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 
UMA CRECHE TIPO PRO INFÂNCIA TIPO II, PARA O 
MUNICÍPIO DE VERDEJANTE  PE, COM QUANTITATIVOS, 
ESPECIFICAÇÃO E PREÇO ESTABELECIDOS NO PROJETO 
BÁSICO. 
 
Verdejante  PE, 31 de outubro de 2025. 
 
GLEYCIEDA TAVARES NUNES RODRIGUES 
Secretaria de Educação 

Publicado por: 
Antônio Vitalino Leandro Filho 

Código Identificador:AE2AEBFA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VERDEJANTE 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 192/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 052/2025 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
VERDEJANTE 
CONTRATADO: EWG SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
03.792.129/0001-78. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE TIPO PRO INFÂNCIA 
TIPO II, PARA O MUNICÍPIO DE VERDEJANTE  PE, COM 
QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÃO E PREÇO 
ESTABELECIDOS NO PROJETO BÁSICO. 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA-  
Educação: 1028. 
Elemento: 4.4.90.00.00 
 

Valor Total: R$ 2.607.862,26 (dois milhões, seiscentos e sete mil, 
oitocentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos) 
  
Vigência: O presente Contrato terá vigência por de 12 meses. 
Contados do (a) assinatura, prorrogável, na forma dos 105, da Lei n° 
14.133, de 2021. 
  
Fundamentação Legal: Lei federal 14.133/21. 
  
Foro: Comarca de Verdejante, Estado de Pernambuco. 
  
GLEYCIEDA TAVARES NUNES RODRIGUES  
Secretaria de Educação  
CONTRATANTE 
  
EWG SERVIÇOS LTDA 
CONTRATADO 
  
Verdejante - PE, 31 de outubro de 2025.  

Publicado por:
Antônio Vitalino Leandro Filho

Código Identificador:ADD335DE

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE VERTENTES 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Processo nº 068/2025PMV. Concorrência nº 005/2025. Serviços de 
Engenharia. Contratação de uma empresa operadora de aterro 
sanitário, devidamente licenciado, destinado à execução dos serviços 
de tratamento e destinação final, adequadamente, dos resíduos sólidos 
urbanos gerados pelo Município de Vertentes-PE. Valor: R$ 
265.854,84. Recebimento das propostas: a partir das 9h do dia 
19/11/2025 até 9h do dia 05/12/2025. Abertura das Propostas e Início 
da Sessão de Disputa de Preços: às 9h do dia 05/12/2025. Referência 
de Tempo: Horário de Brasília/DF. Local: Portal Bolsa Nacional de 
Compras  BNC www.bnc.org.br. Edilene M. Fabriciano. Agente de 
Contratação (*) 
Processo nº 069/2025PMV. Concorrência nº 006/2025. Obras. 
Execução de obra, de engenharia civil, destinada à construção de 
saneamento básico nas localidades: Distrito Chã do Junco, travessa da 
Rua São José, Rodovia PE-130, Loteamento Santo Antônio, rua 
próxima ao Matadouro do Distrito Livramento, em Vertentes-PE. 
Valor: R$ 112.498,49. Recebimento das propostas: a partir das 10h do 
dia 19/11/2025 até 10h do dia 05/12/2025. Abertura das Propostas e 
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 05/12/2025. 
Referência de Tempo: Horário de Brasília/DF. Local: Portal Bolsa 
Nacional de Compras - BNC: www.bnc.org.br. Na Prefeitura sito à 
Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97, Centro, Vertentes-PE. CEP: 
55.770-000, Fone: (81) 99500-0049, no horário de 8h às 14h, podem 
ser retirados edital, anexos e outras informações e também no sítio: 
www.vertentes.pe.gov.br, inclusive solicitação por e-mail: 
cplvertentes@gmail.com. Edilene M. Fabriciano. Agente de 
Contratação (*) (**) (***) 
  
Vertentes, 18 de novembro de 2025. 

Publicado por:
Edilene de Macedo Fabriciano

Código Identificador:4B11D3D4

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE VICÊNCIA 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS

RESULTADO DE 
LICITAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO PROCESSO 

Nº. 021/2025  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025
 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VICÊNCIA-PE, torna 
público o resultado de licitação/adjudicação/homologação do Processo 


